ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 1

ANEXO V

MINUTA DE CONTRATO Nº.

PROCESSO Nº. 071/2017 – PREGÃO PRESENCIAL EDITAL Nº. 045/2017.

O MUNICÍPIO DE MINAS DO LEÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público, com

endereço na Av. Getúlio Vargas, nº. 2085, CNPJ nº. 91.900.381/0001-10, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, neste ato

denominado CONTRATANTE, e a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº. , com

endereço na , nº., na cidade de , CEP: , como CONTRATADA, celebram o presente

Contrato, em observância ao Processo Licitatório na modalidade pregão Presencial

nº. 071/2017, com fulcro na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, assim

como pelas condições do Edital nº. 045/2017, termos da proposta vencedora e

conforme as cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO:

Contratação de empresa de transporte de passageiros para realização de

viagens, para as Secretarias Municipais de Saúde, Secretaria de Educação e Cultura

e Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social, conforme especificações

constantes nos Memoriais Descritivos – anexos I, II e III do edital nº. 045/2017 e

proposta em anexo ao processo nº. 071/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO:

A contratada deverá obedecer a todas as especificações dos memoriais

descritivos, anexos I, II e III do edital nº. 045/2017.

O (s) veículo (s) deverá (ão) ter, no mínimo, 45 (quarenta e cinco) lugares

sentados, ser confortável, seguro, com banheiro, televisão, ar condicionado, cinto de

segurança individual para cada passageiro e ter, no máximo, 07(sete) anos de uso.

O (s) condutor (es) do veículo deverão apresentar Carteira Nacional de

Habilitação na categoria mínima D e o veículo colocado à disposição dos serviços

contratados deverá atender a todas as exigências da legislação e regulamentos de

trânsito atuais ou que venham a ser exigidas pelos órgãos normatizadores,

principalmente as especiais ao transporte de passageiros.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 2

Para a Secretaria de Saúde, as viagens serão marcadas conforme as vagas

oferecidas pelas 2ª Coordenadoria Regional de Saúde à Secretaria Municipal de

Saúde de Minas do Leão. Para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e

Secretaria Municipal do Trabalho, Cidadania e Assistência Social os itinerários, bem

como os horários e datas das viagens deverão obedecer aos especificados nos

Memoriais Descritivos – Anexos II e III do edital nº. 045/2017, elaborados pelas

Secretarias Solicitantes.

Em caso de chuva ou em qualquer outro impedimento, as datas poderão ser

alteradas de acordo com a necessidade da Secretaria Solicitante.

Para a realização das viagens, a Secretaria Solicitante enviará a lista com a

identificação dos passageiros e ficará sob a responsabilidade da Contratada a

regularização junto ao órgão competente, conforme Resolução nº. 5.295/2010 DAER.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO:

A contratante pagará à contratada o valor de R$ () por Km rodado,

totalizando aproximadamente R$ () ao final do contrato.

O preço contratado é considerado completo e abrange todas as despesas

com profissionais, combustível, seguro, pedágios, tributos, (impostos, taxas,

emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas,

encargos comerciais ou de qualquer natureza, acessórios e/ou necessários à

execução do objeto contratado, ainda que não especificados.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da

seguinte dotação orçamentária:

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (798)

0604.12.361.0018.2.081.000 – Manutenção do Ensino Fundamental com Recurso

FUNDEB

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1540)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 3

0704.10.301.0027.2.062.000 – Assistência Médica à População

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1034)

1002.08.244.0032.1.169.000 – CRAS – Centro de Referência de Assistência Social

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (242)

CLÁUSULA QUINTA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

Ocorrendo as hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei

nº. 8.666-93 será concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido

pela contratada, desde que suficientemente comprovado, de forma documental, o

desequilíbrio contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado por viagem, ocorrendo até o 10° (décimo) dia

útil do mês subsequente a prestação do serviço, mediante apresentação da nota fiscal

anexada ao pedido da Secretaria solicitante.

Para o efetivo pagamento, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia

de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados

utilizados na prestação do serviço.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos

monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e

a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que

regula a matéria.

CLÁUSULA SÉTIMA – VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O prazo de vigência deste contrato é até 31 de dezembro de 2017, sendo

que para a Secretaria de Saúde, as viagens serão marcadas conforme as vagas

oferecidas pelas 2ª Coordenadoria Regional de Saúde à Secretaria Municipal de

Saúde de Minas do Leão e para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e

Secretaria Municipal do Trabalho, Cidadania e Assistência Social os itinerários, bem

como os horários e datas das viagens deverão obedecer aos especificados nos

Memoriais Descritivos – Anexos II e III do edital nº. 045/2017.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 4

Em caso de chuva ou em qualquer outro impedimento, as datas poderão ser

alteradas de acordo com a necessidade da Secretaria Solicitante.

CLÁUSULA OITAVA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO:

O CONTRATADO reconhece os direitos da Administração, em caso de

rescisão Administrativa, previsto no artigo 77 da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES:

Dos direitos da Contratante:

a) Receber o objeto deste contrato nas condições avançadas;

b) Fiscalização a conformidade dos serviços de acordo com o objeto mencionado e a

proposta da empresa contratada.

Dos direitos da Contratada:

a) Perceber o valor ajustado na forma e prazos convencionais.

Das obrigações da Contratante:

a) Efetuar o pagamento ajustado;

b) Dar a CONTRATADA as condições necessárias a regular execução do contratado.

Das obrigações da Contratada:

a) Prestar os serviços na forma ajustada.

b) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas com seus

empregados.

c) Manter durante toda execução do contrato, em compatibilidade com obrigações por

ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

d) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas

na presente licitação, em especial encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

tributários, fiscais e comerciais.

e) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações decorrentes da execução do

presente contrato.

f) Manter o veículo em perfeitas condições de operacionalidade, incluindo–se a

perfeita manutenção, abastecimento, operador competente e pronto atendimento na

manutenção e deslocamento para o local, em caso de defeito no veículo em uso.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 5

g) Responder pela qualidade dos serviços prestados e pelos danos causados a

terceiros, por culpa ou dolo, na prestação de serviços, por si, por seus funcionários ou

profissionais designados.

h) Substituir, a pedido da CONTRATANTE, o veículo quando não houver condições

de segurança e operacionalidade no trânsito.

 i) Manter o veículo e empregados com todos os equipamentos de segurança exigidos

por lei.

j) cumprir os horários e trajetos fixados, bem como apanhar os usuários nos locais

determinados pela CONTRATANTE.

k) submeter seus veículos às vistorias técnicas determinadas pelo CONTRATANTE.

l) manter seus veículos sempre limpos e em condições de segurança;

m) permitir aos encarregados da fiscalização o livre acesso, em qualquer época, aos

bens destinados ao serviço contratado;

n) zelar pela integridade dos bens vinculados à prestação do serviço, que deverão ser

segurados;

o) manter o serviço em funcionamento, substituindo o veículo em serviço por outro

sempre que se fizer necessário;

p) manter o veículo com os requisitos exigidos pela legislação de trânsito, inclusive

quanto a novas disposições que venham a ser editadas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO:

Este contrato poderá ser rescindido:

a) Por ato unilateral da Administração no caso dos incisos I à XII e XVII do art. 78 da

Lei Federal nº. 8.666/93;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de

licitação, desde que haja conveniência para administração;

c) Judicialmente nos termos da legislação;

d) A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as

conseqüências contratuais e as previstas em lei ou regulamento;

e) A rescisão do contrato ocorrerá de acordo com art. 79 e seus incisos e parágrafos

da lei 8.666/93.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 6

A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da

contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem com a

assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

O descumprimento total ou parcial do disposto neste contrato, pela

Contratada, caracterizará sua inadimplência, sujeitando-se a mesma às seguintes

sanções:

a) Advertência;

b) Suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Municipal conforme

disposto no inciso III, artigo 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

c) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

conforme disposto no inciso IV, art. 87 da Lei 8.666/93, com suas alterações;

d) Multa diária de 0,1% (um décimo por cento), para cada dia de atraso, pelo não-

comparecimento para assinatura do Contrato, ou descumprimento total ou parcial do

mesmo;

e) Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor Adjudicado, pelo não-comparecimento

para sobre o valor adjudicado, pelo não-comparecimento para assinatura do contrato,

e pela inexecução total ou parcial do Objeto contratado, após cômputo da multa aqui

estabelecida;

f) As multas previstas neste Contrato poderão ser cobradas extrajudicialmente, por

Lançamento em Dívida Ativa, bem como judicialmente, por execução ou processo

aplicável à espécie;

g) As multas previstas neste item serão aplicadas cumulativamente, sem prejuízo das

demais sanções contratuais, editalícias e legais.

11.2. Os valores das multas aplicadas previstas no item 11.1 poderão ser

descontados dos pagamentos devidos pela Administração.

11.3. Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", “b”, “c”, "d" e “e” do item 11.1,

caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual

deverá ser apresentado no mesmo local.

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do

contrato.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 7

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA FISCALIZAÇÃO:

O Município exercerá a fiscalização dos serviços contratados, através das

Secretarias Municipais de Saúde, Secretaria de Educação e Cultura e Secretaria do

Trabalho, Cidadania e Assistência Social, no que for necessário à regularização das

faltas ou defeitos observados e estipulará prazos para que sejam sanados, podendo

sustá-lo se estiverem sendo executados em desacordo com as cláusulas acordadas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO:

Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, as partes

elegem o fórum da comarca de Butiá – RS, com expressa renúncia de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e contratados, as partes firmam o presente

instrumento em duas vias de igual teor e forma juntamente com as testemunhas

abaixo assinadas, para todos os fins e efeitos legais.

Minas do Leão, __ de ______ de 2017.

CAMILA VALENTE DA SILVA     MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

Consultora Jurídica      Prefeito Municipal

  OAB/RS 90.155

                                                        Contratada

TESTEMUNHAS:

____________________________  ____________________________

Esta minuta de contrato se encontra
examinada e aprovada por esta Assessoria
Jurídica.
      Em ___-___-______.
      _____________________________

               Assessor (a) Jurídico (a)